Cuenca, 01 de marzo del 2015.

Nota 1. Norma General

La compaiia TRANSPORTES Y SERVICIOS ROTASAVE., con su domicilio principal en la ciudad de Santa Isabel, constituida mediante
escritura publica ante el notario noveno del cantén e inscrita en el registro mercantil bajo el nimero 29 el dia 20 de julio del 2011. Su objeto
social es el transporte de carga pesada a nivel nacional.

Nota 2. Practicas Contables

Los Estados Financieros de la compaiiia se rigen bajo las NIIF.

La unidad monetaria utilizada es el délar americano.

Fecha de corte de los Estados Financieros al 31 de diciembre del 2014.

Nota 3. Estado de Situacion Financiera

BALANCE ROTASAVE
2014

ACTIVOS

BANCOS

CREDITO TRIBUTARIO
IVA

CREDITO TRIBUTARIO
RENTA

ACTIVO FIJO

ACTIVO FIJO EDIFICIOS
ACTIVO FIJO
MAQUINARIA

ACTIVO FIJO
MAQUINARIA

ACTIVO FIJO
VEHICULOS

DEP. ACUM. ACTIVO
FIJO

TOTAL ACTIVO

3.730,00
2.200,00
11.000,00
58.203,58

-7.748,01

8,78
2.979,85

2.999,90
67.385,57

73.374,10

PASIVOS

CTAS. X PAGAR ANGEL TAPIA

IMPUESTO RENTA X PAGAR

TOTAL PASIVO

PATRIMONIO

CAPITAL PAGADO
UTILIDAD DEL EJERCICIO
ANTERIOR

UTILIDAD DEL EJERCICIO

TOTAL PASIVO MAS PATRIMONIO

65.734,33

196,06

65.930,39

7.443,71
800,00

5.948,58
695,13
73.374,10

Banco arroja un saldo positivo, por lo que es dinero disponible para satisfacer las necesidades de la empresa
Contamos con crédito tributario de IVA para el préximo afo.
Se gener6 crédito tributario de renta, por lo cual la diferencia nos da un saldo a favor para el préximo afio.

Se realizaron adquisiciones de maquinaria pesada y un vehiculo para generar mejores ganancias y asi ahorrarse los gastos en
alquiler de maquinaria y transporte.
El grado de endeudamiento es alto puesto que se recurrié a ello para obtener el activo fijo y asi satisfacer las necesidades de la

empresa.

Se tiene obligaciones con la administracion tributaria las que deben ser canceladas en el afio siguiente.

El capital no ha sufrido ninguna clase de aumento desde sus inicios.
Al cerrar el periodo contable arroja utilidades, lo que es favorable.

Nota 4. Estado de Resultados

ROTASAVE

BALANCE DE PERDIDAS Y GANANCIAS 2014

VENTAS
(-)GASTOS

DEP. ACUM. ACTIVO FIJO
GASTO DE COMBUSTIBLE

GASTO DE MANTENIMIENTO

COMISIONES SRl

MULTAS E INTERESES
CONTRIBUCIONES E
IMPUESTOS

GASTOS FINANCIEROS

11.526,79

10.635,60
3.826,86
558,56
5.760,47
0,60
0,59

12,60
30,04



INTERESES BANCARIOS 441,87 13,79

SERVICIOS BANCARIOS 4,01

UTILIDAD OPERACIONAL 891,19
15% UTILIDAD

TRABAJADORES 0,00
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS 891,19
IMPUESTO A LA RENTA 196,06
UTILIDAD DEL EJERCICIO 695,13

A pesar de ser una empresa que inicia sus labores, se ha obtenido ganancia en el ejercicio econémico, siendo esto favorable para
la empresa. Por lo que se espera el préximo afio seguir cumpliendo las metas y objetivos de manera mas eficiente y eficaz, para
obtener resultados ain mas beneficiosos para la misma.



