Cuenca, 01 de marzo del 2015.

Nota 1. Norma General

La compañía TRANSPORTES Y SERVICIOS ROTASAVE., con su domicilio principal en la ciudad de Santa Isabel, constituida mediante escritura pública ante el notario noveno del cantón e inscrita en el registro mercantil bajo el número 29 el día 20 de julio del 2011. Su objeto social es el transporte de carga pesada a nivel nacional.

Nota 2. Prácticas Contables

Los Estados Financieros de la compañía se rigen bajo las NIIF.

La unidad monetaria utilizada es el dólar americano.

Fecha de corte de los Estados Financieros al 31 de diciembre del 2014.

Nota 3. Estado de Situación Financiera

BALANCE ROTASAVE 2014

ACTIVOS			PASIVOS		
BANCOS		8.78	CTAS. X PAGAR ANGEL TAPIA	65.734,33	
CREDITO TRIBUTARIO		0,70	CTAS. A FAGAR ANGEL TAFIA	65.734,33	
IVA		2.979,85	IMPUESTO RENTA X PAGAR	196,06	
CREDITO TRIBUTARIO					
RENTA		2.999,90			
ACTIVO FIJO		67.385,57			
ACTIVO FIJO EDIFICIOS	3.730,00		TOTAL PASIVO		65.930,39
ACTIVO FIJO					
MAQUINARIA	2.200,00				
ACTIVO FIJO MAQUINARIA	11.000,00		PATRIMONIO		7.443,71
ACTIVO FIJO	11.000,00		FATRIMONIO		7.443,71
VEHICULOS	58.203.58		CAPITAL PAGADO	800.00	
DEP. ACUM. ACTIVO	00.200,00		UTILIDAD DEL EJERCICIO	000,00	
FIJO	-7.748,01		ANTERIOR	5.948,58	
			UTILIDAD DEL EJERCICIO	695,13	
TOTAL ACTIVO		73.374,10	TOTAL PASIVO MAS PATRIMONIO		73.374,10

- Banco arroja un saldo positivo, por lo que es dinero disponible para satisfacer las necesidades de la empresa
- Contamos con crédito tributario de IVA para el próximo año.
- Se generó crédito tributario de renta, por lo cual la diferencia nos da un saldo a favor para el próximo año.
- Se realizaron adquisiciones de maquinaria pesada y un vehículo para generar mejores ganancias y así ahorrarse los gastos en alquiler de maquinaria y transporte.
- El grado de endeudamiento es alto puesto que se recurrió a ello para obtener el activo fijo y así satisfacer las necesidades de la empresa.
- Se tiene obligaciones con la administración tributaria las que deben ser canceladas en el año siguiente.
- El capital no ha sufrido ninguna clase de aumento desde sus inicios. Al cerrar el período contable arroja utilidades, lo que es favorable.

Nota 4. Estado de Resultados

ROTASAVE

BALANCE DE PERDIDAS Y GANANCIAS 2014

VENTAS		11.526,79
(-)GASTOS		10.635,60
DEP. ACUM. ACTIVO FIJO	3.826,86	
GASTO DE COMBUSTIBLE	558,56	
GASTO DE MANTENIMIENTO	5.760,47	
COMISIONES SRI	0,60	
MULTAS E INTERESES CONTRIBUCIONES E	0,59	
IMPUESTOS	12,60	
GASTOS FINANCIEROS	30,04	

INTERESES BANCARIOS	441,87	13,79
SERVICIOS BANCARIOS	4,01	
UTILIDAD OPERACIONAL		891,19
15% UTILIDAD		
TRABAJADORES		0,00
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS		891,19
IMPUESTO A LA RENTA		196,06
UTILIDAD DEL EJERCICIO		695,13

A pesar de ser una empresa que inicia sus labores, se ha obtenido ganancia en el ejercicio económico, siendo esto favorable para la empresa. Por lo que se espera el próximo año seguir cumpliendo las metas y objetivos de manera más eficiente y eficaz, para obtener resultados aún más beneficiosos para la misma.